
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.27 del Reg.

Data 29-07-2021

Oggetto: ARTT.175 E 193 DEL D.LGS. N.267/2000.
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2021/2023.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 19:00, in seduta
pubblica, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Maltignano.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale, per la trattazione del presente punto:

FALCIONI ARMANDO P FILIAGGI FEDERICA A
SPURIO FAUSTO P NAZZARI FABIO P
FLAMINI CLAUDIO P MERLONGHI DANIELA P
MANCINI CILLA MONICA P LEODORI MICHELA P
BALLATORI ETTORE P LISSO FRANCESCO P
SOLETTI CARLA P

Assegnatin. 11 Presenti n.   10
In Carican. 11 Assenti n.    1

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 4 dell’ordine
del giorno.



Il Consigliere delegato Flamini Claudio, su invito del Sindaco, illustra il presente argomento posto

all’ordine del giorno.

Dopo breve discussione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27/04/2021, esecutiva ai sensi di-

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

che con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 in data 27/04/2021, esecutiva ai sensi di-

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.

118/2011;

che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:-

Deliberazione di G.C. 61 DEL 08/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:”

VARIAZIONI D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023

(ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000)”;

Deliberazione di G.C. 60 DEL 08/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:”

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 AI SENSI ART.175 COMMA 5 BIS

LETT.D D.LGS. N.267/2000”.

VISTO l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale

prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare

dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di

uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del

pareggio di bilancio”;

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il

quale testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del

bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31

luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e

dell’assestamento generale di bilancio;

RITENUTO necessario provvedere alla verifica della salvaguardia degli equilibri e all’assestamento

generale di bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 29-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VISTA la nota prot. n. 6491 in data 21/07/2021 con la quale la responsabile del settore finanziario ha

chiesto di:

segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto
riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative

spese;

verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni;

TENUTO CONTO che con note prot. nn. 6505/2021 e 6661/2021, i vari responsabili di servizio hanno

segnalato, per quanto di rispettiva competenza

la necessità di sostenere nuove spese;
riscontrato l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e
l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare alcune variazioni;

VISTA in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega

alla presente sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga

una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente

prospetto:

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive

Entrate correnti (Tit. I, II, III) + FPV

SP.CORR.

2.183.923,00 2.290.315,77

Spese correnti (Tit. I) 2.174.140,65 2.322.440,42

Quota capitale amm.to mutui       9.782,35        9.782,35

Differenza -

------………….

   -41.907,00

Avanzo impiegato parte corrente +            ------      41.907,00

Risultato            -----       + ----,00

RILEVATO che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale

equilibrio desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

TITOLI Previsioni

iniziali

Accertamenti Riscossioni Da riscuotere

Titolo I 161.847,19  161.847,19   38.693,09 123.154,10

Titolo II   93.521,23    93.519,68   80.037,83   14.139,29

Titolo III   37.517,98    37.515,98   12.630,74   24.887,24

Titolo IV  293.087,84   293.087,84    23.272,34 269.815,50

Titolo IX         500          500,00         500,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 29-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



TOTALE 586.474,24   586.474,24   155.134,00 431.996,13

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare

Titolo I 587.208,13 587.208,13 237.983,98 349.224,15

Titolo II 167.623,51 167.623,51  50.971,78  116.651,73

Titolo III           75,00          75,00           75,00

Titolo VII       6.257,06     6.257,06     5.923,06        334,00

TOTALE   761.163,70 761.163,70 294.878,82 466.284,88

TENUTO CONTO infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

il fondo cassa risultante dalle scritture in contabilità finanziaria alla data del 28/07/2021

ammonta a €. 758.418,02;

non è stato attuato l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione né di anticipazioni di

tesoreria alla data odierna;

gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle

obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo

cassa finale positivo;

risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 20.000,00;

CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da

rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;

CONSIDERATA altresì la necessità di impiegare parte dell’avanzo vincolato relativo alle economie del

fondone Covid anno 2020 al fine di finanziare le seguenti spese connesse all’emergenza Covid per

totali euro 40.120,00:

maggiori costi servizio tari  anno 2021 euro 33.500,00-

acquisto materiale informatico per smart working e videoconferenze euro 3.420;00-

oneri covid appalto trasporto scolastico euro 3.200,00;-

VISTA la necessità di impiegare parte dell’avanzo vincolato (fondi cimiteriali) per esecuzione di

massetto al civico  cimitero;

RITENUTO pertanto necessario applicare per lo scopo l’avanzo di amministrazione appositamente

vincolato in sede di approvazione del rendiconto anno 2020 per tali finalità;

TENUTO conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento

generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione,

come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera B);:

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei

residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di

bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il

pareggio economico-finanziario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 29-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, acquisito al protocollo

comunale n. 6696/2021, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18

agosto 2000, n 267;

VISTI

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

 il vigente Regolamento di contabilità;

PROCEDUTO a votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato:
Consiglieri presenti: 10; astenuti n. 0; votanti n. 10; voti favorevoli n. 10;

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2021/2023, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.1)

118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi

dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato B) ;

Di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto, l’avanzo di amministrazione2)
residuo risulta così composto:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato
Avanzo da
applicare

Fondi accantonati  288.037,06   288.037,06

Fondi vincolati  138.954,95  49.723,00 .   89.231,95

Fondi destinati    26.049,47  24.059,81       1.989,66

Fondi liberi   20.874,61    1.204,00      19.670,61

TOTALE
473.916,09  74.986,81    398.929,28

di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal3)

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, ed alla

luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli

equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la

gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

di dare atto che:4)

alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle
valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la

gestione in condizione di pareggio;

non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;
il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato
all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n.

118/2011;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 29-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai sensi5)

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione6)

trasparente.

Successivamente, stante l’ urgenza di provvedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PROCEDUTO a votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato:
Consiglieri presenti: 10; astenuti n.0; votanti n. 10; voti favorevoli n. 10;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge ai sensi dell’art.134 c.4 del
D.Lgs. n.267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 29-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 02-08-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 574 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-07-2021 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal       02-08-2021      al       17-08-2021
e che contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 18-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 02-08-2021

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 29-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 7


